Uso extendido de preposiciones en lugar de la simple desinencia de caso:

"... in alus quoque verbis per quandam similitudinem inveniuntur; etsi non omnes in omnibus, aliquis tamen aut plures in singulis et magis in aliis verbis, quae transitionem faciunt ad verba..." (33,34)

"... quamvis quaedam ex his videantur facere transitionem ad verbum..." (34,1)

"... quae faciunt hoc per se, quod facere dicuntur, nulla alia causa media existente inter illas et effectum..." (40, 17)

"... quod solum nomen habet sine ulla eiusdem nominis in mente conceptione et..." (42, 31)

Uso de las conjunciones de subordinación *quia*, *quod*, en lugar de la construcción de acusativo con infinitivo:

"Nam cum dicitur, quia homo est aut homo non est, prius concipitur in mente significatum huius nominis..." (27, 26)

"... aut si dicit aliquis, quia terra suaspasat eum:..." (33, 2)

"... dicam tamen aliquid de illa, quod ad ea valere, quae dicturi sumus..." (29,1)

"... existimo, et quod non nihila liquem iuvare poterit, qui eam diligentius exequi voluerit." (29, 3)

"Videtur mihi, quotiens attribuitur alicui rei aut nomen aut verbum improprie, quia illa res, cui attribuitur, est illi, ..." (34, 29)

"... aut cum dicimus, quia equus currit, cum ipse non currat, sed faciat equum currere..." (35, 8)

Uso del discurso directo en cambio de la *oratio obliqua*:

"Siquidem cum dicit mihi aliquis: "debeo a te amari", improprie loquitur." (35, 8)

DE POTESTATE ET IMPOTENTIA,
POSSIBILITATE ET **IMPOSSIBILITATE**,
NECESSITATE ET LIBERTATE

SOBRE EL PODER Y LA IMPOTENCIA, LA
NECESIDAD Y LA LIBERTAD¹

¹ Se mantiene la numeración del texto latino según la edición de F. S. Schmitt en *Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters*, B. 33, H. 3, Münster, 1936. Los números entre corchetes corresponden a las páginas, los demás a las líneas inicio de párrafo.

[23]

EXORDIUM

- 1 *Disápulus*. Plura sunt, de quibus tuam diu desidero responsonem. Ex quibus sunt potestas et impotentia, possibilitas et impossibilitas, necessitas atque libertas. Quas idcirco simul quaerendo connumero, quia earum mihi mixta videtur cognitio.
- 5 In quibus quid me moveat, ex parte aperiam, ut cum de his mihi satisfeceris, ad alia, ad quae intendo, facilius progrediar.
- 7 Dicimus namque potestatem esse aliquando, in quo nulla est potestas. Nullus enim negat omne, quod potest, potestate posse. Cum ergo asserimus, quod non est, posse esse, dicimus potestatem esse in eo, quod non est; quod intelligere nequeo, velut cum dicimus domum posse esse, quae nondum est. In eo namque, quod non est, nulla potestas est.
- 13 Adhuc dicam: quod nullo modo est, nullam habet potestatem. Quare neque ad esse potestatem habet neque ad non esse. Sequitur itaque, quia, quod non est, nec potest esse nec potest non esse. Illam quidem negationem, quae est: quod non est, non potest esse, comitatur, quia, quod non est, non est possibile esse et impossibile est esse et necesse est non esse. At si alteram negationem accipimus, qua dicitur: quod non est, non potest non esse, invenimus, quia, quod non est, non est possibile non esse et impossibile est non esse et necesse est esse. Quapropter illud, quod nullo modo est, ex hoc quidem, quia non potest esse, impossibile est esse et necesse est non esse. Ex hoc vero, quia non potest non esse, sequitur, quia impossibile est non esse et necesse est esse.

INTRODUCCIÓN

Discípulo? Muchos son <los asuntos> de los que hace tiempo deseo tu respuesta, entre los cuales están el poder y la impotencia⁴, la posibilidad y la imposibilidad, la necesidad y además la libertad.⁵ Por esto a la vez que los examino los enumero, puesto que su conocimiento me parece interrelacionado.

Te mostraré en parte qué me inquieta de estos asuntos, para que cuando me hayas satisfecho progréses más fácilmente hacia otros a los que me dirijo.

En verdad, decimos algunas veces que hay poder en lo que no tiene poder alguno. En efecto, nadie niega que todo lo que puede, puede por el poder. Por lo tanto, cuando afirmamos que lo que no es puede ser, decimos que hay poder en aquello que no es, lo que no puedo entender, como cuando decimos, por ejemplo, que la casa que todavía no es puede ser. En verdad, en lo que no es no hay poder alguno.⁶

Además diré: lo que de ningún modo es, ningún poder tiene,⁷ porque ni tiene poder para ser ni para no ser. Y así se sigue que lo que no es ni puede ser ni puede no ser. Ciertamente esta negación 'lo que no es no puede ser', trae consigo que lo que no es no es posible que sea y es imposible que sea y es necesario que no sea. Pero si tomamos esta otra negación 'lo que no es no puede no ser', llegamos a que lo que no es no es posible que no sea y es imposible que no sea y es necesario que sea. Por lo que aquello que de ningún modo es, dado que en efecto no puede ser, entonces es imposible que sea y es necesario que no sea. De esto en verdad, que no puede no ser, se sigue que es imposible que no sea y es necesario que sea.⁸

2 Se mantienen las referencias de los textos paralelos o complementarios en otras obras de Anselmo anotados por la mencionada edición de Schmitt.

3 Las referencias sobre comentarios al texto remiten al estudio introductorio que acompaña esta edición: Felipe Castañeda, *Introducción a la Filosofía del Lenguaje en Anselmo de Canterbury* (E I).

4 Cf. *Cur deus homo*, L. II, c. XVII, 58, 9s

5 Cf. *Cur deus homo*, L. I c. I, 6, 15ss

6 Cf. E I, 122s

7 Cf. E I, 68

8 Cf. E I, 123s

- [24] 25 ítem. Quod non potest esse, non est potens esse. Et quod non est potens esse, impotens est esse. Similiter quod non potest non esse, non est potens non esse, et quod non est potens non // esse, impotens est non esse. Quare quod non est nec potest esse nec potest non esse: impotens est esse et impotens est non esse. Sed pariter et quod est impotens esse, potens est non esse, et quod est impotens non esse, potens est esse. Quod igitur non est, potens et impotens est esse; et similiter potens est non esse. Habet ergo aequaliter potestatem et impotentiam ad esse et non esse.
- 8 Verum haec omnia sunt valde absurda. Numquam enim simul sunt: impossibile est esse et impossibile est non esse; aut: necesse est <esse> et necesse est non esse; aut: potestas et impotentia ad esse vel ad non esse. Quare si haec sunt impossibilia, impossibile quoque est, unde ista sequuntur, illud scilicet: qui a, quod nullo modo est, nec potest esse nec potest non esse, quonia nullam habet potestatem. Quod nequáquam falsum esse possum intelligere.
- 16 Movet me quoque hoc de impossibilitate et necessitate, quod dicimus deo aliquid esse impossibile, ut mentiri: aut deum alicquid esse ex necessitate, ut iustum esse. Nam et impossibilitas portat secum impotentiam et necessitas violentiam. Sed in deo nec impotentia est nec violentia. Si enim per impotentiam mentiendi servat veritatem, aut violentia iustus est, non est ex libertate verax aut iustus. Quod si respondes impossibilitatem hanc et istam necessitatem fortitudinem in deo significare insuperabilem: quaero, cur designetur ista fortitudo nominibus significantibus infirmitatem.
- 26 Haec et forsitan alia me intrudunt in ambiguitatem quandam de potestate et possibilitate et illarum contrariis et de necessitate et libertate. Quae meae dubitationes licet pueriles sint, peto tamen, ut, si quis eas a me quaesierit, doceas me —fateor enim me nescire—, quid respondeam.